<sup>359</sup> in omnibus hominibus est quidam naturalis impetus ad communitatem civitatis sicut et ad virtutes. Sed tamen, sicut virtutes acquiruntur per exercitium humanum, [...] ita civitates sunt institutae humana industria. Ille autem qui primo instituit civitatem, fuit causa hominibus maximorum bonorum In Polit., L. I, l. 1, n. 40

sobie godnością części; i społeczeństwo nie byłoby doskonale bez ludzi o różnych kondycjach oraz zajęciach (*inaequales conditiones et officia diversa*).<sup>360</sup>

Otóż lepiej jest, gdy wiele różnorodnych czynności składających się na dobro człowieka i społeczności wykonuje wielu różnych ludzi, a nie każdy człowiek z osobna: *byłoby zamieszanie, gdyby każdy bez różnicy musiał o wszystko zabiegać*<sup>361</sup>, zwłaszcza, że są czynności tak różne, że nie mogą być wykonywane razem zadawalająco (i dlatego prawo cywilne zakazuje żołnierzom, którym wyznaczono sprawy wojenne, zajmować się handlem a prawo kościelne klerowi zajmować się handlem i wojną). I tak, najlepiej jest, by jedni byli rolnikami, inni hodowcami zwierząt, jeszcze inni budowniczymi etc. Ponieważ jednak człowiek ma nie tylko potrzeby cielesne, ale również duchowe, potrzebni też są ludzie, którzy by się tymi sprawami zajmowali dla doskonalenia drugich. I w ten sposób dzięki podziałowi pracy wszystkie konieczne czynności zostaną wykonane lepiej i szybciej.<sup>362</sup>

Terminem określającym to zróżnicowanie jest *officium* oznaczające urząd, ale też zawód, służbę i obowiązek, a także powinność i powołanie.

W następstwie podziału zajęć czy zajmowanych urzędów następuje *stanowe zróżnicowanie społeczeństwa*, o czym teraz powiemy.

## 9. STANY [ORDO]

Dla Tomasa *officium* jest związane ze stosunkiem do czynności (*ad actum*)<sup>363</sup>. Ze względu na wykonywaną czynność (czyli również na piastowany urząd) zachodzi zróżnicowanie społeczeństwa na różne *ordo*, czyli *stany*<sup>364</sup>,

<sup>360</sup> Qui enim aliquod totum constituere intendit, ad hoc respicit quod totum perfectum sit et secundum hoc diversas partes et inaequales ad eius constitutionem conducit. Si enim omnes essent aequales iam non esset totum perfectum: quod patet tam in toto naturali, quam in toto civili. Non enim esset corpus hominis perfectum nisi membra diversa et inaequalis dignitatis haberet; neque esset civitas perfecta nisi inaequales conditiones et officia diversa in civitate existerent. De substantiis separatis C. 12, n. 114

<sup>361</sup> Esset autem confusio, si quilibet indistincte quaelibet procuraret Sth, p. II—II, q. 66, a. 2r